
  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

COPIA
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 74 del 01/06/2010
_____________________________________________________________________

OGGETTO

ASSUNZIONE A TEMPO DETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE TECNICO DIRETTIVO 
A SUPPORTO DEL SETTORE V - ASSETTO DEL TERRITORIO E URBANISTICA - 
VARIAZIONI AL BILANCIO E AL PEG 2010.

_____________________________________________________________________

L'anno duemiladieci addì uno del mese di Giugno alle ore 09:45 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente
STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Assente
LAINA' GIUSEPPE Assessore Anziano Presente
ZILIOLI MAURA Assessore Presente
BARATTIERI BARBARA Assessore Presente
SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, 
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare 
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che a seguito del distacco a comando dell'Arch. Paola Madoni - 
Responsabile del Servizio Edilizia privata presso il Settore V Urbanistica e Assetto del 
Territorio di questo Comune - presso il Ministero per i beni e le attività culturali - 
Soprintendenza di Parma e Piacenza - sede operativa di Parma - dal 17.7.2006 - il 
Comune di Torrile si è avvalso di una collaborazione esterna  a supporto del Settore V 
per mansioni tecniche e problematiche particolari attinenti i servizi Edilizia privata e 
SUAP mediante la stipula di successivi contratti di collaborazione coordinata e 
continuativa, l'utimo dei quali scadrà il 6 settembre p.v.;

AGGIUNTO che la situazione permane la stessa, in quanto il distacco a comando 
dell'Arch. Paola Madoni è già stato rinnovato fino al 16.7.2011, e si presume che 
prosegua ulteriormente o si trasformi in un trasferimento definitivo;

CONFERMATA l'impossibilità, nella struttura organizzativa del Comune, di utilizzare altre 
figure dotate dei requisiti e della professionalità per svolgere l'attività di cui si tratta, in 
quanto totalmente assorbite dalle mansioni loro proprie;

RICONOSCIUTO che sussistono le ragioni di carattere sostitutivo per la costituzione di 
un rapporto a termine, che non modifica l'attuale dotazione organica;

ACCERTATA pertanto la necessità di provvedere ad un'assunzione temporanea per il 
periodo massimo consentito di 3 anni;

PRECISATO che il contratto di lavoro subordinato è preferibile ad una collaborazione, in 
quanto incardinando il lavoratore nella struttura dell'ente, gli consente un'assunzione di 
responsabilità ed una rappresentatività dell'ente non consentita al lavoro autonomo;

VISTO il D.lgs. 6.9.2001 n. 368 "Attuazione della direttiva 1999/70/CE relativa 
all'accordo quadro sul lavoro a tempo determinato concluso dall'UNICE, dal CEEP e dal 
CES" e smi;

VISTO l'art. 36  comma 2 del D.lgs. 165/2001 e smi. sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche;

VISTO l'art. 7 del CCNL Enti Locali del 15.9.2000 "Contratti a termine";

VISTO l'art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, che 
prevede la possibilità, per assunzioni a termine, di indire selezioni apposite o fare 
riferimento a graduatorie vigenti, per assunzioni a tempo indeterminato o determinato, 
nel profilo richiesto;

2
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

DATO ATTO che è in corso di validità una graduatoria per assunzioni a tempo 
determinato nel profilo di Istruttore Tecnico Direttivo - categ. D1 - approvata con delibera 
G.C. n. 19 del 27.2.2008;

RITENUTO pertanto di ricorrere allo scorrimento di tale graduatoria;

RITENUTO altresì di inserire tale assunzione nel programma del fabbisogno di 
personale anno 2010 e triennio 2010/2012, già approvato con deliberazione G.C. n. 161 
del 12.12.2009 e successivamente variato con la G.C. n. 57 del 27.4.2010;

VERIFICATO che alla maggiore spesa di personale per il periodo settembre/dicembre 
2010, calcolata in circa Euro 11.200,00,  compresi oneri riflessi, può farsi fronte 
mediante riduzione di pari importo del cap. 1770 "Acquisto beni scuole elementari" e 
contestuale aumento dei seguenti capitoli di spesa::
- cap. 2785 "Retribuzioni personale Urbanistica a t. det."      €  8.100,00
- cap. 2790 "Oneri sociali relativi                                                €  2.150,00
- cap. 2791 "Quote TFR/TFS"                                                     €      250,00
- cao. 2830 " Quota IRAP"                                                            €     700,00

RITENUTO pertanto di provvedere alla dovuta variazione di bilancio nonchè alla 
conseguente variazione del Peg 2010, come da schede allegate; 

VISTA la nuova formulazione dell'art. 1 comma 557 della legge 296/06 e successive 
modifiche e integrazioni introdotta dall'art. 14 comma 7 del D.l. 31 maggio 2010 n. 78, 
recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività 
economica, secondo la quale: "ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al 
rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti sottoposti al patto di stabilità interno 
assicurano la riduzione delle spese di personale, al lordo degli oneri riflessi a carico delle 
amministarzioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, 
garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da 
modulare nell'ambito della propria autonomia e rivolte , in termini di principio, ai seguenti 
ambiti prioritari di intervento:
a) riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso 
delle spese concorrenti, attraverso parziale reintegrazione dei cessati e contenimento 
della spesa per il lavoro flessibile;
b) razionalizzazione e snellimento delle strutture burocratico-amministrative, anche 
attraverso accorpamenti di uffici con l'obiettivo di ridurre l'incidenza percentuale delle 
posizioni dirigenziali in organico;
c) contenimento delle dinamiche di crescita della contrattazione integrativa, tenuto anche 
conto delle corrispondenti disposizioni dettate per le amministrazioni statali."; 

VERIFICATA la spesa di personale 2009 e preventivo 2010 e
DATO ATTO che:
- per il 2009 sono state rispettate le condizioni per le assunzioni in deroga di cui al 

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

comma succitato, secondo la precedente formulazione, e che le previsioni di spesa di 
personale 2010 (ivi compresa quella per l'assunzione di cui si tratta) sono in flessione 
rispetto al 2009;
- che il Comune ha rispettato il patto di stabilità negli anni 2006, 2007, 2008 e 2009, 
come si desume dalle relazioni allegate ai conti consuntivi dei rispettivi esercizi finanziari;
-  che, confrontando il rapporto fra spese di personale e spesa corrente 2009/2010, 
ricompredendo anche la spesa derivante dal presente atto, siamo in presenza di una 
riduzione dell'incidenza percentuale delle spese di personale rispetto al complesso della 
spese correnti;
- che  la incidenza della spesa di personale sul totale della spesa corrente è molto al di 
sotto del 40%;

RITENUTO pertanto che non sussistono divieti allì'assunzione in parola, ma che essa 
vada inquadrata nel piano generale di contenimento della spesa di personale sia per 
l'anno in corso che per gli anni di durata del contratto individuale che si andrà a stipulare; 

VISTO il parere favorevole reso dal Revisore dei Conti ai sensi del comma 8 dell'art. 19 
della legge 28.12.2001 n. 448 (parere preventivo sui provvedimenti di pianificazione delle 
assunzioni) nonchè sulla variazione di bilancio;

VISTI  i  pareri  favorevoli  espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del Settore Affari Economici 
e Finanziari;  

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di provvedere all'assunzione a tempo determinato per  anni 3 dalla scadenza  del 
contratto di collaborazione in corso fino al 6.9.2010, per i motivi espressi in premessa, di 
1 Istruttore Tecnico Direttivo - categ. D1 - di supporto al Settore V- Urbanistica e Assetto 
del Territorio, in particolare per i procedimenti afferenti al Servizio Edilizia privata e 
SUAP (Sportello Unico Attività Produttive), attingendo dalla graduatoria conseguente alla 
procedura selettiva espletata all'inizio dell'anno 2008 e approvata con l'atto di Giunta n. 
19 del 27.2.2008;

2) di dare mandato al Responsabile del Settore I Affari Generali di provvedere allo 
scorrimento di detta graduatoria e  alla stipula del contratto individuale di lavoro col 
candidato che darà la propria disponibilità alla proposta di impiego;

3) di dare atto che la presente deliberazione costituisce aggiornamento alla 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

programmazione del fabbisogno di personale per l'anno 2010 e triennio 2010/2012;

5)  di dare atto che la maggiore spesa troverà copertura tra le spese di personale del 
bilancio 2010 e pluriennale, previa la seguente variazione di bilancio:

- cap. 1770 "Acquisto beni scuole elementari"   - €    11.200,00
- cap. 2785 " Retribuzioni pers. t. det. Urbanistica" + €      8.100,00
- cap. 2790 "Contributi previd. relativi"    + €      2.150,00
- cap. 2791  "Quote TFR/TFS"     + €         250,00
- cap. 2830 "Quota IRAP"        + €         700,00

e conseguente variazione al Peg 2010, come da schede allegate; 

4) di trasmettere la presente alle OO.SS. di categoria e alle RSU Aziendali.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_______________________________________________________________________________________
_

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it


  

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.to RIZZOLI ANDREA F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 22/06/2010 fino al 07/07/2010.

Addì 22/06/2010

 IL SEGRETARIO GENERALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 22/06/2010, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 02/07/2010 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 F.to D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
TORRILE, 22/06/2010
 IL SEGRETARIO COMUNALE
  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE  

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

mailto:info@comune.torrile.pr.it

